
 

_______________________________________________________________________________________________ 
  
 

1  /  2 

  

Rua Tabapuã, 474 – 8º andar, 
Conj. 84 a 88 – Itaim Bibi  

São Paulo/SP – 04533-001  
+55 (11) 2533-4673 

adjud@adjud.com.br 

 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE FALÊNCIAS E 
RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DE SÃO PAULO - CAPITAL  

 

 

 

 

 

 

Processo n° 1039637-97.2021.8.26.0100 

Relatório Mensal de Atividades – Agosto/2022 

 

 

ADJUD Administradores Judiciais Ltda. ,  administradora 

judicial nomeada na recuperação judicial das empresas Oliveira Hidráulica 

e Elétrica Ltda. , CR Engenharia Ltda.  e Oliveira Engenharia Ltda. , 

atendendo à exigência do artigo 22 da Lei 11.101/2005, vem por seu 

representante e por seu advogado que esta subscrevem, vem, com o devido 

respeito, à presença de V. Exa., atendendo à exigência do artigo 22 da Lei 

11.101/2005, encaminhar o presente Relatório Mensal de Atividades do 

grupo econômico.  

2.  Importante que se ressalte, uma vez mais, que este relatório foi 

produzido com base em documentos e informações fornecidos pelas 

próprias empresas em recuperação judicial,  as quais serão, no curso do 

processo, objeto de verificação ou exame mais aprofundado por parte desta 

Administradora Judicial. Estes documentos e informações encontram -se à 

disposição dos interessados junto à administração judicial.  

fls. 821



 

_______________________________________________________________________________________________ 
  
 

2  /  2 

  

Rua Tabapuã, 474 – 8º andar, 
Conj. 84 a 88 – Itaim Bibi  

São Paulo/SP – 04533-001  
+55 (11) 2533-4673 

adjud@adjud.com.br 

 

3.  Por oportuno, apresenta ,  a administração judicial ,  trecho do 

relatório relativo à sua conclusão quanto às atividades e à situação 

econômico-financeira das Recuperandas, como segue:  

“CONCLUSÃO  

Com base nos documentos acostados aos autos pelas  recuperandas, 
relativos ao período analisado, de janeiro a julho  de 2022, verif ica-
se que as recuperandas estão em atividade normal. Contudo, as 
receitas geradas com faturamento continuam sendo insuficientes 
para cobrir  os custos  operacionais  e as  despesas administrativas, 
gerando, portanto, resultados e reflexos negat ivos no f luxo de caixa 
e no patrimônio l íquido, cuja posição no mês de julho de 2022 se 
apresenta com saldo negativo em R$ 3,72 milhões.  

As recuperandas apontaram que a queda no faturamento vem 
acontecendo por alguns fatores operacionais que as construtoras 
vêm impondo às suas terceirizadas, como o não repasse do aumento 
dos custos de material ,  que deu um salto neste período de pandemia, 
obrigando as terceirizadas a arcarem com esses custos conforme 
obrigação contratual .  Tal  decisão tem gerado de sgastes nas 
negociações e,  consequentemente, acordos com as construtoras para 
não afetar a quebra de contrato. Sendo assim, as recuperandas 
acabaram por ter que negociar e agregar ao seu f luxo de caixa 
f inanceiro alguns custos além dos programados.  

Finalmente, conforme informado no tópico de Introdução, cumpre -
nos destacar que o sócio Ronaldo Carlos de Oliveira Junior, na data 
de 16/02/2022, consti tuiu uma nova empresa, com razão social  de 
OLIVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA., sob o CNPJ 
45.319.731/0001-32, com participação de 100% do capital  social  de 
R$ 100.000,00 (Doc.  01/02), justi f icando que as recuperandas 
estavam “sofrendo muitos descontos f inanceiros nas medições por 
conta nos atrasos dos impostos de folha aí  criamos ela e está sub 
contratada pela Oliveira Engenharia afim de entrar sem essa história 
de dívida e não sofrer mais os descontos nas medições.”  

 

São Paulo, 30 de agosto de 2022 

 

ADJUD Administradores Judiciais           Luiz Gustavo N. Camargo 
       Vânio Cesar Pickler Aguiar                                    OAB/SP 233.190 

                 p/ Administradora Judicial  

fls. 822



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

1 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

 

Sumário 

 

1. INTRODUÇÃO          2 
 
2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA      3 

2.1.  Faturamento          3 
2.2.  Deduções          4 
2.3.  Custos Operacionais        4  
2.4.  Despesas Administrativas       4 
2.5.  Resultados Não-Operacionais       4 
2.6.  Ativo           5 
2.7.  Passivo           5 
2.7.1. Impostos          5 
2.8. Patrimônio líquido         6 
2.9. Coligadas          6 
2.10. Fluxo de Caixa         6 

 
3. CRONOGRAMA PROCESSUAL       7 
 
4. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES      7 

4.1 Recursos Humanos        7 
4.2 Visita às Recuperandas        8 

 
5. CONCLUSÃO           8 
 
6. ANEXOS            8 
I. Balanço         ______      9 
II. Demonstrativo de Resultados             10 
III.  Fluxo de Caixa Realizado       __ _ 11 
 

  

fls. 823



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

2 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

1. INTRODUÇÃO  
 
O presente Relatório Mensal de Atividades (RMA) contempla as informações 
extraídas pr incipalmente das demonstrações f inanceiras entregues pelas 
recuperandas a esta administradora judicial,  conforme determinado às fls. 
278  dos autos pr incipais, e ref lete as informações do mês de julho de 2022. 
Estes documentos e informações se encontram à disposição dos 
interessados junto à administração judicial.  
 
Para integrar as at ividades do Grupo Empresar ial,  os sócios,  que atuavam 
com empresas “ independentes”, cr iaram a empresa Oliveira Engenhar ia 
Ltda., CNPJ 35.272.412/0001-65, na data de 25/02/2021, com a just if icat iva 
de contornar eventuais restr ições na contratação com as empresas 
submetidas ao regime da recuperação judicial,  além de questões 
estratégicas e comerciais , f icando assim disposto o quadro societár io.  
 

 
 
 

 
Com relação à criação da empresa Oliveira Engenharia Ltda ., que foi objeto 
de manifestação desta Administradora Judicial às fls. 325/326 ,  V. Exa.  
determinou que a f iscal ização das Recuperandas deve r ia se estender 
também para esta  mencionada empresa (fls. 439) ,  tendo também 
determinado, mais recentemente, que seja aditado a petição inic ial do 
pedido de recuperação judicial para inclusão da referida empresa, com a 
fundamentação de que não poderia ser usada uma outra sociedade para 
atuar no mesmo ramo de at ividade das Recuperandas, o que poderia 
conf igurar cr ime falimentar, razão pela qual ,  também foi determinada vista 
ao Ministér io Público.  
 
O Ministério Públ ico, diante das considerações expendidas na sua 
manifestação de fls. 531/533 ,  pert inente à criação da empresa Oliveira 
Engenhar ia Ltda, concluiu que “ . ..esta Promotoria de Just iça salienta que 
não adotará,  por ora, medidas persecutório -penais em detr imento dos 
sócios do Grupo OliveiraHE ” .  

fls. 824



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

3 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

 
Às fls. 564/571  foi apresentada emenda à inicial para inclusão da empresa 
Oliveira Engenhar ia Ltda. no pedido de recuperação judicial,  conforme 
determinado na decisão de fls. 439 ,  tendo a Administradora Judicial 
apontado que os documentos apresentados estavam em conformidade com 
o art igo 51, da Lei 11.101/2005, ressaltando que , aqueles relat ivos aos 
incisos IV, VI e VII,  foram juntados aos autos sob segredo de just iça.  

Conforme quadro societário acima, o sócio Ronaldo Car los de Oliveira 
Junior, na data de 16/02/2022, constituiu uma nova empresa, com razão 
social de OLIVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA., sob o CNPJ 
45.319.731/0001-32, com part icipação de 100% do capital  social de 
R$ 100.000,00.  

Informações prestadas pelo responsável da empresa, sobre o motivo da sua 
constituição, just if ica que as recuperandas estavam  “sofrendo muitos 
descontos f inanceiros nas medições por conta nos atrasos dos impostos de 
folha aí cr iamos ela e está subcontratada pela Oliveira Engenhar ia af im de 
entrar sem essa história de dívida e não sofrer mais os descontos nas 
medições. ”  

A respeito do assunto, às fls. 808-809 ,  V.Exa. determinou que “ . . .  
notadamente da parte que trata da constituição de uma 4ª sociedade, 
Oliveira Engenhar ia e Construções Ltda. -CNPJ nº 45.319.731/0001-32, 
este juízo já externou posição a respeito da questão às f ls. 438/440, de 
forma que o encerramento da sociedade empresá r ia em questão é medida 
que se impõe.”   

Contudo, em razão de se tratar de uma recente decisão, ainda não há 
notíc ia sobre o encerramento .  

2. ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 

2.1. O faturamento bruto das Recuperandas em julho foi de R$ 138 mil,  
uma queda de 212,4% se comparado com o mesmo período de 2021. O 
acumulado no ano soma R$ 3,44 milhões, redução de 7,8% em comparação 
com 2021. 

fls. 825



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

4 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

 

2.2. As deduções do faturamento em julho de 2022, pert inentes aos 
impostos, foram de R$ 9 mil,  acumulando no período o total de R$ 383 mil,  
equivalente a 11,1% sobre o faturamento.  

 

2.3. Os custos operacionais no mês de julho somaram R$ 347 mil.  No 
acumulado do ano perfaz o total de R$ 3,13 milhões, representando 90,8% 
do faturamento bruto. 

 

2.4. As despesas administrat ivas no mês de julho somaram o total de 
R$ 32 mil,  acumulando ao longo do período o total de R$ 639 mil.  Estas 
despesas equivalem a 18,6% do faturamento total .  Assim, o resultado 
operacional no período de janeiro a ju lho de 2022 encerrou com prejuízo de 
R$ 706 mil,  ou 20,5% negativo sobre o faturamento bruto. 

fls. 826



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

5 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

 

2.5. Considerando-se, ainda, os resultados não operacionais  do período 
de janeiro a ju lho de 2022, no total de R$ 246 mil negativos, ou 7,1% sobre 
o faturamento total ,  o resultado do período foi um prejuízo de R$ 951 mil,  
ou 27,6% negat ivos sobre o faturamento bruto. 

 

2.6. Os at ivos totais das Recuperandas no mês de julho de 2022 somaram 
R$ 2,78 milhões, sendo R$ 2,73 milhões no Curto Prazo (Circulante) e R$ 56 
mil no Longo Prazo (Não-Circulante) .  

 

2.7. No passivo, o total das obrigações no mês de julho somaram R$ 6,50 
milhões, sendo R$ 6,24 milhões no Curto Prazo e R$ 266 mil no Longo 
Prazo. O total das obrigações no curto prazo em janeiro apresentava o 
montante de R$ 5,13 milhões, mostrando que houve um aumento das 
obrigações em comparação com o mês de julho, no total de R$ 1,11 milhões. 

fls. 827



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

6 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

 

2.7.1. Verif ica-se que o aumento das obr igações, entre os meses de janeiro 
e julho de 2022, está representado, em parte, pela elevação das 
responsabi l idades com “Impostos a Recolher”  e “Obrigações Trabalhistas”.  
A conta de Impostos apresentava em janeiro R$ 1,90 milhões, sendo que 
em julho perfaz o total de R$ 2,28 milhões, ou seja, um aumento de R$ 381 
mil.  As obr igações trabalhistas  apresentavam em janeiro o saldo de R$ 1,49 
milhões e em julho este valor subiu para R$ 2,03 milhões, ou seja, um 
aumento de R$ 534 mil.  As recuperandas conf irmaram que os impostos não 
estão sendo recolhidos .  

 

2.8. O patr imônio l íquido negativo, conforme consta no quadro 2.7,  no mês 
de julho, encerrou em R$ 3,72 milhões, apresentando aumento no período 
de janeiro a ju lho de R$ 1,17 milhões, decorrente do prejuízo no período de 
janeiro a julho, aumentando, em consequência, o endividamento das 
recuperandas. 

2.9. Registre-se que na composição do Ativo Circulante existe “Crédito a 
Coligadas/Sócios ” ,  no total de R$ 1,34 milhões, enquanto no Passivo 
Circulante existe “Crédito a Col igadas/Sócios ” ,  com saldo de R$ 722 mil,  
que acrescido do valor de R$ 269 mil  a t ítulo de Empréstimo Pessoal ,  
total izando R$ 991 mil no Passivo Circulante.  

Verif ica-se, pela composição desses valores entre partes relacionadas, 
conforme abaixo demonstrado, que os valores l íquidos estão 
consubstanciados em valores a receber,  sendo representados na sua maior 
parte por valores de responsabi l idade dos sócios.  

fls. 828



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

7 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

 

2.10.  O f luxo de caixa apresentado pelas recuperandas encerrou o mês de 
julho com saldo f inal negativo de R$ 23 mil,  cujo déf ic it  vem sendo coberto 
com emprést imos bancários de curto prazo (cheque especial).  Registre -se 
que o critério adotado pelas recuperandas de não demonstrar os 
empréstimos no f luxo de caixa, tem gerado a apresentação de saldos 
negativos.  
 

 
 
 
 

 
 
 

 
3. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

(25) (26)

(19)

(3)
(7)

(23) (30,0)

 (20,0)

 (10,0)

 -

FEV MAR ABR MAI JUN

T
ÍT

U
LO

 D
O

 E
IX

O

SALDOS ( V a l o r  e m  R $  m i l )
(=) SALDO FINAL

fls. 829



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

8 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

DATA EVENTO LEI 11.101/05 

22.04.21 Distribuição da Inicial  

23.07.21 Publicação do despacho inicial de deferimento do Pedido de 
Recuperação 

Art.52, incisos I e V e 
parágrafo 1° 

25.08.21 
Publicação do Edital com a 1ª Relação de Credores, elaborada 
pelo devedor Art.52, parágrafo 1° 

25.10.21 Apresentação da 2ª relação de credores pela administração 
judicial 

Art.7°, parágrafo 2° 

 
Publicação no Diário Oficial da juntada do Plano de Recuperação 
Judicial (PRJ) Art.53, parágrafo único 

 Publicação do Edital de Convocação para a votação do PRJ em 
Assembleia Geral de Credores 

Art.56, parágrafo 1° 

 
Aprovação do Plano de Recuperação Judicial em Assembleia 
Geral de Credores. Art.56, parágrafo 1° 

 Homologação do Plano de Recuperação Judicial.   

 Decisão determinando o início imediato dos pagamentos, com 
relatório da administração judicial em 60 dias.  

 
Relatório Inicial de Cumprimento do Plano de Recuperação 
Judicial apresentado pela administração judicial.  

 Data prevista de encerramento para a fiscalização do 
cumprimento do Plano de Recuperação Judicial Art. 61 

 
4. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

4.1. As recuperandas apresentaram o f luxo de movimentação de 
funcionár ios, mostrando que vem reduzindo os trabalhadores, tanto no 
administrat ivo, quanto no operacional  

 

4.2. Conforme informado às f ls. 745/752 deste processo, as recuperandas 
mudaram de endereço, instalando-se na Rua Evaldo Calabrês, nº 20,  Vila 
Princesa Isabel, CEP: 08410-070, Cidade São Paulo - SP.  

5. CONCLUSÃO 

Com base nos documentos acostados aos autos pela s recuperandas, 
relat ivos ao período analisado, de janeiro a julho de 2022, verif ica-se que 
as recuperandas estão em atividade normal. Contudo, as receitas geradas 
com faturamento continuam sendo insuf icientes para cobrir os custos 
operacionais e as despesas administrat ivas, gerando, portanto, resultados 
e ref lexos negativos no f luxo de caixa e no patr imônio l íquido,  cuja posição 
no mês de julho de 2022 se apresenta com saldo negativo em R$ 3,72 
milhões.  

As recuperandas apontaram que a queda no faturamento vem acontecendo  
por alguns fatores operacionais que as construtoras vêm impondo às suas 

fls. 830



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

9 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

terceir izadas, como o não repasse do aumento dos custos de material,  que 
deu um salto neste período de pandemia,  obrigando as terceir izadas a 
arcarem com esses custos conforme obrigação contratual.  Tal decisão tem 
gerado desgastes nas negociações e, consequentemente, acordos com as 
construtoras para não afetar a quebra de contrato. Sendo assim, as 
recuperandas acabaram por ter que negociar e agregar ao seu f luxo de caixa 
f inanceiro alguns custos além dos programados . 

Conforme informado no tópico de Introdução, cumpre-nos destacar que o 
sócio Ronaldo Carlos de Oliveira Junior,  na data de 16/02/2022, const ituiu 
uma nova empresa, com razão social  de OLIVEIRA ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA., sob o CNPJ 45.319.731/0001-32, com part icipação 
de 100% do capital social de R$ 100.000,00 (Doc. 01/ 02), just if icando que 
as recuperandas estavam  “sofrendo muitos descontos f inanceiros nas 
medições por conta nos atrasos dos impostos de folha aí cr iamos ela e está 
sub contratada pela Oliveira Engenharia af im de entrar sem essa histór ia 
de dívida e não sofrer mais os descontos nas medições.”  

A respeito do assunto, às fls. 808-809 ,  V.Exa. determinou que “ . . .  
notadamente da parte que trata da constituição de uma 4ª sociedade, 
Oliveira Engenhar ia e Construções Ltda. -CNPJ nº 45.319.731/0001-32, 
este juízo já externou posição a respeito da questão às f ls. 438/440, de 
forma que o encerramento da sociedade empresá r ia em questão é medida 
que se impõe.”   

Contudo, em razão de se tratar de uma recente decisão, ainda não há 
notíc ia sobre o encerramento.  

 

 

ANEXOS 

  Balanço 
  Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)  e o 
  Fluxo de Caixa das Recuperandas.  

 
fls. 831



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

10 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 832



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

11 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

I. Demonstrativo de Resultados 
 

 
 
 
 
 
 

fls. 833



 

__________________________________________________________________________________________________ 
 

 

12 de 12 

 

RELATÓRIO MENSAL  
DE ATIVIDADES  

Grupo OLIVEIRAHE 

II. Fluxo de Caixa Realizado 

 

fls. 834


